
SEXTA-fEirA, 18 dE jAnEiro dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

todas as residências existentes;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 16.600,00 (dezesseis mil e 
seiscentos reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 23/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Emmacol 
- Serviços de Construção Civil Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 10/01/2008 a 09/02/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 - Natureza de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 125.296;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval nº 1392 - Altos 
- Pedreira - CEP: 66085-310.
Data da Publicação: 18/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 22/2007;
Objeto do Contrato: Execução de levantamento Topográficos 
Planialtimétrico do Residencial José Homobono Paes de Andrade 
III, localizado no município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 6.700,00 (seis mil e 
setecentos reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 33/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x SERVPEC 
- Serviços Topográficos Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 15/01/2008
Vigência do Aditamento: 15/01/2008 a 14/02/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1602 - Natureza de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 12.46.41;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Av. 25 de setembro nº 1086 - Belém/
Pa.
Data da Publicação: 18/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 24/2007;
Objeto do Contrato: Execução de Serviços de Topográficos, 
Planialtimétricos e Cadastral das áreas denominadas 
COMUNIDADES FAZENDA BANDEIRA e FOLHA 25;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 106.479,29 (cento e seis mil, 
quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos);
Modalidade de Licitação: Convite nº 15/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x PROJETOP 
- Topográfia e Geodésia;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 10/01/2008 a 09/02/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 - Natureza de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 12.56.85;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua Castelo Branco nº 1960-C - CEP: 
65501-700.
Data da Publicação: 18/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 23/2007;
Objeto do Contrato: Execução de projetos executivos de 
arquitetura e reforma e ampliação da Sede da Companhia, 
localizada no município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais);

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 
Arquitetos Associados;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 10/01/2008 a 09/02/2008
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 11.64.24;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua Dr. Deodoro de Mendonça nº 372 
- Sala 0002 - Canudos - CEP: 66090-150.
Data da Publicação: 18/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 29/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos executivos de 
Arquitetura e Urbanismo, Cálculo das Fundações e Estrutura, 
Instalações Elétricas, Telefones e Hidro Sanitárias dos Prédios. 
Elaboração dos Projetos de Infra Estrutura constando de: 
Sistema Viário (Terraplenagem, Arruamento e Pavimentação 
Asfáltica); Sistema de Abastecimento D’água (Captação e Rede 
de Distribuição), Rede de Distribuição de Instalação Elétrica e 
Telefone; Sistema de Esgotamento Sanitário do Residencial 
José Homobono Paes de Andrade, localizado na Rod. Augusto 
Montenegro, Km. 10, no Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 147.325,00 (cento e quarenta 
e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 09/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Couceiro 
e Rubim Arquitetos Associados Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 15/01/2008
Vigência do Aditamento: 15/01/2008 a 14/02/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1602 - Natureza de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 26.102;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus nº 4046 - Guamá 
- CEP: 66063-230.
Data da Publicação: 18/01/2008

PORTARIA DE DIARIAS

PORTARIA N° 001/2008

Nome: JOSE RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA

Cargo: Gerente Executivo

Destino: Castanhal/Pa

Período: 16/01/2008

Objetivo: Participar de reunião com supervisores da EMATER 

para definir operacionalização do Projeto de Manipulação de 

Sementes de Mandioca e os Municípios beneficiados.

Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 002/2008

Nome: ANTONIO LIBERATO CARDOSO SOARES

Cargo: Motorista

Destino: Castanhal/Pa

Período: 16/01/2008

Objetivo: Conduzir Diretor do DIDAF, Osvaldo M. de Matos 

e o Gerente Executivo, Jose R. dos S. Nogueira, para 

participar de reunião com supervisores da EMATER  e  definir 

Operacionalização do Projeto de Manipulação de Sementes de 

Mandioca e os Municípios beneficiados.

Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos

PORTARIA N° 003/2008
Nome: OSVALDO DE MORAES DE MATOS
Cargo: Diretor do DIDAF
Destino: Castanhal/Pa
Período: 16/01/2008
Objetivo: Participar de reunião com supervisores da EMATER 
para definir Operacionalização do Projeto de Manipulação de 
Sementes de Mandioca e os Municípios beneficiados.
Valor: R$ 47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006
Nº do Contrato: 008/2005-ITERPA
Objeto do Contrato: Fornecimento de vale alimentação
Valor do Contrato Original: R$ R$ 141.902,00(Cento e quarenta 
e um mil, novecentos e dois reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2005
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA   e AMAZON  
CARD`S  S/S LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2008
Valor: R$ 595.000,00(Quinhentos e noventa e cinco mil reais)
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 56.201.21.331.1201.6004 - Auxílio 
Alimentação - 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso: 061/046/001
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001: Previsão Orçamentária; 002- 
Aditamento de recursos; 003 - Prorrogação contratual; 004 
- Aditamento de recursos orçamentários; 005 - Prorrogação 
contratual.
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, 1758 - 
Telégrafo - CEP - 66115-000 Belém/Pará.
Data da Publicação: 18/01/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 9912161914
Nº do Termo Aditivo: 002
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA  e Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Onde se Lê: Serviços postais
Onde Leia-se: Prorrogação Contratual, conf. art. 57, II, Lei nº 
8.666/93.
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 015/08 DE 16.01.2008
Servidor: ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS
Matricula: 3280586/1
Período: 02.12.2007 a 01.01.2008
Laudo Medico: 89A/1 de 03.01.2008

PORTARIA Nº 016/08 DE 16.01.2008
Servidor: ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS
Matricula: 3280586/1
Período: 02.01 a 30.04.2008
Laudo Medico: 3328A/1/ de 14.01.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005
Nº do Contrato: 012/2005-ITERPA
Objeto do Contrato: Vigilância  Eletrônica.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.860,12(Quatro mil, 
oitocentos e sessenta reais e dozes centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 005/2005
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e NORSERGEL 
Vigilância e Transporte de Valores S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2008.
Valor: R$ 3.024,00(Três mil e vinte e quatro reais)


